21/11/2017 IOMAT / Visualizacoes

http://iomat.mt.gov.br/portal/visualizacoes/html/15034/#e:15034 1/11

Diário Oficial Número: 27145
 Data: 17/11/2017

 Título: Decreto Orça 507 17
 Categoria: » PODER EXECUTIVO » DECRETO ORCAMENTARIO

 Link permanente: http://iomat.mt.gov.br/portal/visualizacoes/html/15034/#e:15034/#m:960301

DECRETO ORÇAMENTÁRIO Nº     507,      DE  17   DE       NOVEMBRO       DE
2017.

Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, Crédito Suplementar por
Anulação em favor de órgão (s) do Estado de Mato Grosso, para reforço de
dotações constantes da lei orçamentária vigente.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que lhe
confere o Artigo 66, Inciso III, da Constituição Estadual, e conforme o disposto na Lei
nº 10.490, de 29 de dezembro de 2016 e Lei nº 10.515, de 26 de janeiro de 2017

D E C R E T A :

Art. 1º  Fica aberto no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social do Estado, constante
da Lei nº 10.515, de 26 de janeiro de 2017, em favor do(s) Órgão(s) abaixo
relacionado(s), Crédito Suplementar por Anulação no valor total de R$ 1.982.264,96
(um milhão e novecentos e oitenta e dois mil e duzentos e sessenta e quatro reais e
noventa e seis centavos), para atender as programações constantes no(s) Anexo(s) I
de cada processo integrante deste Decreto.

Tipo: 100

PROCESSO
FIPLAN Nº UNIDADE ORÇAMENTÁRIA VALOR SUPLEMENTADO

3192 23101 SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA 400.000,00

3019 12401
EMPRESA MATO-
GROSSENSE DE
PESQUISA, ASSISTÊNCIA
E EXTENSÃO RURAL

390.000,00

3217 04107
GABINETE DE
TRANSPARÊNCIA E
COMBATE À CORRUPÇÃO

63.016,24

3168 19301 DEPARTAMENTO
ESTADUAL DE TRÂNSITO 150.000,00

3211 21601 FUNDO ESTADUAL DE
SAÚDE 287.288,72

3231 10101
DEFENSORIA PÚBLICA
DO ESTADO DE MATO
GROSSO

241.960,00

3130 12101
SECRETARIA DE ESTADO
DE AGRICULTURA
FAMILIAR E ASSUNTOS
FUNDIÁRIOS

450.000,00

TOTAL   1.982.264,96

21/11/2017 IOMAT / Visualizacoes

http://iomat.mt.gov.br/portal/visualizacoes/html/15034/#e:15034 2/11

Art. 2° Os recursos necessários à execução do disposto no art. 1° decorrerão da
anulação de dotações orçamentárias, conforme indicado no(s) Anexo(s) II do(s)
respectivo(s) processo(s).

Art. 3° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Paiaguás, em Cuiabá,  17  de  novembro  de 2017, 196º da Independência e
129º da República.

ANEXO I CRÉDITO ADICIONAL DOTAÇÃO A
SUPLEMENTAR

PROCESSO : 3019
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  12401 - EMPRESA MATO-
GROSSENSE DE PESQUISA, ASSISTÊNCIA E EXTENSÃO
RURAL

PROGRAMA DE TRABALHO RECURSOS DE TODAS AS FONTES
FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IDU TRO VALOR

28 843 994 8028 9900

Amortização e
encargos da

dívida interna  -
ESTADO

F 469000000 240 DO NO 390.000,00

PROCESSO : 3130
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  12101 - SECRETARIA DE
ESTADO DE AGRICULTURA FAMILIAR E ASSUNTOS
FUNDIÁRIOS

PROGRAMA DE TRABALHO RECURSOS DE TODAS AS FONTES
FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IDU TRO VALOR

20 608 382 3826 9900

Promoção da
Mecanização na

Agricultura
Familiar -
ESTADO

F 449000000 100 EPI-
RC NO 450.000,00

PROCESSO : 3168 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  19301 - DEPARTAMENTO
ESTADUAL DE TRÂNSITO

PROGRAMA DE TRABALHO RECURSOS DE TODAS AS FONTES
FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IDU TRO VALOR

06 125 407 2386 9900

Execução dos
processos de
formação e

habilitação dos
condutores -

ESTADO

F 339000000 664 OD NO 150.000,00

PROCESSO : 3192 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  23101 - SECRETARIA DE
ESTADO DE CULTURA

PROGRAMA DE TRABALHO RECURSOS DE TODAS AS FONTES
FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IDU TRO VALOR

13 392 404 2290 9900

Fortalecimento do
Sistema Estadual

de Cultura. -
ESTADO

F 335000000 104 CD NO 400.000,00

PROCESSO : 3211 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  21601 - FUNDO ESTADUAL
DE SAÚDE

21/11/2017 IOMAT / Visualizacoes

http://iomat.mt.gov.br/portal/visualizacoes/html/15034/#e:15034 3/11

PROGRAMA DE TRABALHO RECURSOS DE TODAS AS FONTES
FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IDU TRO VALOR

04 122 036 2006 9900

Manutenção de
serviços de
transportes -

ESTADO

S 339000000 312 CD NO 287.288,72

PROCESSO : 3217 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  04107 - GABINETE DE
TRANSPARÊNCIA E COMBATE À CORRUPÇÃO

PROGRAMA DE TRABALHO RECURSOS DE TODAS AS FONTES
FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IDU TRO VALOR

04 122 036 2007 9900

Manutenção de
serviços

administrativos
gerais - ESTADO

F 339000000 100 OD NO 38.016,24

04 122 355 3071 9900

Realização da
semana

internacional de
combate à
corrupção -
ESTADO

F 339000000 100 OD NO 25.000,00

PROCESSO : 3231 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  10101 - DEFENSORIA
PÚBLICA DO ESTADO DE MATO GROSSO

PROGRAMA DE TRABALHO RECURSOS DE TODAS AS FONTES
FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IDU TRO VALOR

03 126 036 2009 9900

Manutenção de
ações de

informática  -
ESTADO

F 339100000 100 CD NO 34.665,00

03 422 405 2335 9900

Melhoria do
atendimento ao
necessitado -

ESTADO

F 339000000 100 CD NO 207.295,00

TOTAL GERAL: 1.982.264,96

ANEXO II DOTAÇÃO A ANULAR

PROCESSO : 3019
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  12401 - EMPRESA MATO-
GROSSENSE DE PESQUISA, ASSISTÊNCIA E
EXTENSÃO RURAL

PROGRAMA DE TRABALHO RECURSOS DE TODAS AS FONTES
FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IDU TRO VALOR

20 122 036 2007 9900

Manutenção de
serviços

administrativos
gerais - ESTADO

F 339000000 240 DO NO 51.285,08

20 571 382 4351 9900

Pesquisa
tecnológica para

agricultura familiar
- ESTADO

F 339000000 240 OD NO 108.941,35

21/11/2017 IOMAT / Visualizacoes

http://iomat.mt.gov.br/portal/visualizacoes/html/15034/#e:15034 4/11

20 606 382 2365 9900

Prestação dos
serviços de
Assistência
Técnica e

Extensão Rural -
ESTADO

F 339000000 240 OD NO 229.773,57

TOTAL FISCAL: 390.000,00
TOTAL SEGURIDADE: 0,00
TOTAL GERAL: 390.000,00

PROCESSO : 3130
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  12101 - SECRETARIA DE
ESTADO DE AGRICULTURA FAMILIAR E ASSUNTOS
FUNDIÁRIOS

PROGRAMA DE TRABALHO RECURSOS DE TODAS AS FONTES
FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IDU TRO VALOR

20 608 382 3826 9900

Promoção da
Mecanização na

Agricultura
Familiar -
ESTADO

F 339000000 100 EPI-
RC NO 450.000,00

TOTAL FISCAL: 450.000,00
TOTAL SEGURIDADE: 0,00
TOTAL GERAL: 450.000,00

PROCESSO : 3168 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  19301 - DEPARTAMENTO
ESTADUAL DE TRÂNSITO

PROGRAMA DE TRABALHO RECURSOS DE TODAS AS FONTES
FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IDU TRO VALOR

06 126 407 3320 9900

Modernização e
ampliação da
tecnologia da
informação -

ESTADO

F 449000000 664 CD NO 150.000,00

TOTAL FISCAL: 150.000,00
TOTAL SEGURIDADE: 0,00
TOTAL GERAL: 150.000,00

PROCESSO : 3192 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  23101 - SECRETARIA DE
ESTADO DE CULTURA

PROGRAMA DE TRABALHO RECURSOS DE TODAS AS FONTES
FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IDU TRO VALOR

13 391 404 2288 0600

Gestão do
Patrimônio

Cultural - REGIÃO
VI - SUL

F 339000000 104 CD NO 400.000,00

TOTAL FISCAL: 400.000,00
TOTAL SEGURIDADE: 0,00
TOTAL GERAL: 400.000,00

PROCESSO : 3211 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  21601 - FUNDO ESTADUAL
DE SAÚDE

PROGRAMA DE TRABALHO RECURSOS DE TODAS AS FONTES
FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IDU TRO VALOR

21/11/2017 IOMAT / Visualizacoes

http://iomat.mt.gov.br/portal/visualizacoes/html/15034/#e:15034 5/11

10 305 077 2522 9900

Reordenação do
sistema

regionalizado de
vigilância em

saúde - ESTADO

S 444000000 312 OD NO 250.000,00

      S 449000000 312 OD NO 37.288,72
TOTAL FISCAL: 0,00
TOTAL SEGURIDADE: 287.288,72
TOTAL GERAL: 287.288,72

PROCESSO : 3217 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  04107 - GABINETE DE
TRANSPARÊNCIA E COMBATE À CORRUPÇÃO

PROGRAMA DE TRABALHO RECURSOS DE TODAS AS FONTES
FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IDU TRO VALOR

04 122 036 2006 9900

Manutenção de
serviços de
transportes -

ESTADO

F 339000000 100 OD NO 2.300,00

04 122 355 3060 9900

Implementação da
legislação na área
da transparência

e combate à
corrupção   -

ESTADO

F 339000000 100 OD NO 11.512,78

04 122 355 3063 9900

Realização e
participação de

eventos de
educação e

conscientização
para prevenção e

combate à
corrupção -
ESTADO

F 339000000 100 OD NO 9.110,25

04 122 355 3078 9900

Realização de
eventos para a

promoção da ética
- ESTADO

F 339000000 100 OD NO 9.885,80

04 122 355 3080 9900

Ampliação da
Participação e

Controle Social  -
ESTADO

F 339000000 100 OD NO 18.207,41

04 131 036 2014 9900

Publicidade
institucional e
propaganda  -

ESTADO

F 339000000 100 OD NO 12.000,00

TOTAL FISCAL: 63.016,24
TOTAL SEGURIDADE: 0,00
TOTAL GERAL: 63.016,24

PROCESSO : 3231 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  10101 - DEFENSORIA
PÚBLICA DO ESTADO DE MATO GROSSO

PROGRAMA DE TRABALHO RECURSOS DE TODAS AS FONTES
FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IDU TRO VALOR

21/11/2017 IOMAT / Visualizacoes

http://iomat.mt.gov.br/portal/visualizacoes/html/15034/#e:15034 6/11

03 122 036 2005 9900

Manutenção e
conservação de
bens imóveis  -

ESTADO

F 339000000 100 CD NO 200.000,00

03 122 036 4491 9900

Pagamento de
verba

indenizatória a
servidores

estaduais - V.I. -
ESTADO

F 339000000 100 OD NO 41.960,00

TOTAL FISCAL: 241.960,00
TOTAL SEGURIDADE: 0,00
TOTAL GERAL: 241.960,00

ANEXO III

Processo: 3019 Unidade

Orçamentária:
12401 - EMPRESA MATO-GROSSENSE
DE PESQUISA, ASSISTÊNCIA E
EXTENSÃO RURAL

PAOE: 8028 - Amortização e encargos da dívida
interna Regional: 9900 -

ESTADO
Meta Física: Ação mantida(Percentual) 100,00
Meta Física
Neste
Processo:

Ação mantida(Percentual) 100,00

Processo: 3019 Unidade
Orçamentária:

12401 - EMPRESA MATO-GROSSENSE
DE PESQUISA, ASSISTÊNCIA E
EXTENSÃO RURAL

PAOE: 2007 - Manutenção de serviços
administrativos gerais Regional: 9900 -

ESTADO
Meta Física: Ação mantida(Percentual) 100,00
Meta Física
Neste
Processo:

Ação mantida(Percentual) 100,00

Processo: 3019 Unidade
Orçamentária:

12401 - EMPRESA MATO-GROSSENSE
DE PESQUISA, ASSISTÊNCIA E
EXTENSÃO RURAL

PAOE: 2365 - Prestação dos serviços de
Assistência Técnica e Extensão Rural Regional: 9900 -

ESTADO
Meta Física: Agricultor familiar assistido(Unidade) 25.000,00
Meta Física
Neste
Processo:

Agricultor familiar assistido(Unidade) 24.500,00

21/11/2017 IOMAT / Visualizacoes

http://iomat.mt.gov.br/portal/visualizacoes/html/15034/#e:15034 7/11

Processo: 3019 Unidade
Orçamentária:

12401 - EMPRESA MATO-GROSSENSE
DE PESQUISA, ASSISTÊNCIA E
EXTENSÃO RURAL

PAOE: 4351 - Pesquisa tecnológica para
agricultura familiar Regional: 9900 -

ESTADO
Meta Física: Experimento divulgado (Unidade) 85,00
Meta Física
Neste
Processo:

Experimento divulgado (Unidade) 85,00

Processo: 3130 Unidade
Orçamentária:

12101 - SECRETARIA DE ESTADO DE
AGRICULTURA FAMILIAR E
ASSUNTOS FUNDIÁRIOS

PAOE: 3826 - Promoção da Mecanização na
Agricultura Familiar Regional: 9900 -

ESTADO
Meta Física: Agricultor familiar assistido(Pessoa) 1,00
Meta Física
Neste
Processo:

Agricultor familiar assistido(Pessoa) 1.500,00

Processo: 3130 Unidade
Orçamentária:

12101 - SECRETARIA DE ESTADO DE
AGRICULTURA FAMILIAR E
ASSUNTOS FUNDIÁRIOS

PAOE: 3826 - Promoção da Mecanização na
Agricultura Familiar Regional: 9900 -

ESTADO
Meta Física: Agricultor familiar assistido(Pessoa) 1,00
Meta Física
Neste
Processo:

Agricultor familiar assistido(Pessoa) 1.500,00

Processo: 3168 Unidade
Orçamentária:

19301 - DEPARTAMENTO ESTADUAL
DE TRÂNSITO

PAOE: 2386 - Execução dos processos de
formação e habilitação dos condutores Regional: 9900 -

ESTADO
Meta Física: Documento de habilitação emitido(Unidade) 398.217,00
Meta Física
Neste
Processo:

Documento de habilitação emitido(Unidade) 398.217,00

Processo: 3168 Unidade
Orçamentária:

19301 - DEPARTAMENTO ESTADUAL
DE TRÂNSITO

PAOE: 3320 - Modernização e ampliação da
tecnologia da informação Regional: 9900 -

ESTADO
Meta Física: Serviço de T.I disponibilizado (help desk)(Percentual) 50,00
Meta Física
Neste
Processo:

Serviço de T.I disponibilizado (help desk)(Percentual) 50,00

21/11/2017 IOMAT / Visualizacoes

http://iomat.mt.gov.br/portal/visualizacoes/html/15034/#e:15034 8/11

Processo: 3192 Unidade
Orçamentária:

23101 - SECRETARIA DE ESTADO DE
CULTURA

PAOE: 2290 - Fortalecimento do Sistema
Estadual de Cultura. Regional: 9900 -

ESTADO

Meta Física: Município com órgão gestor e conselho de cultura
instituídos (Unidade) 55,00

Meta Física
Neste
Processo:

Município com órgão gestor e conselho de cultura
instituídos (Unidade) 55,00

Processo: 3192 Unidade
Orçamentária:

23101 - SECRETARIA DE ESTADO DE
CULTURA

PAOE: 2288 - Gestão do Patrimônio Cultural Regional:
0600 -
REGIÃO VI -
SUL

Meta Física: Equipamento cultural preservado e restaurado (Unidade) 6,00
Meta Física
Neste
Processo:

Equipamento cultural preservado e restaurado (Unidade) 6,00

Processo: 3211 Unidade
Orçamentária: 21601 - FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE

PAOE: 2006 - Manutenção de serviços de
transportes Regional: 9900 -

ESTADO
Meta Física: Ação mantida(Percentual) 100,00
Meta Física
Neste
Processo:

Ação mantida(Percentual) 100,00

Processo: 3211 Unidade
Orçamentária: 21601 - FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE

PAOE: 2522 - Reordenação do sistema
regionalizado de vigilância em saúde Regional: 9900 -

ESTADO
Meta Física: Ação descentralizada(Percentual) 8,00
Meta Física
Neste
Processo:

Ação descentralizada(Percentual) 12,00

Processo: 3217 Unidade
Orçamentária:

04107 - GABINETE DE
TRANSPARÊNCIA E COMBATE À
CORRUPÇÃO

PAOE: 2007 - Manutenção de serviços
administrativos gerais Regional: 9900 -

ESTADO
Meta Física: Ação mantida(Percentual) 100,00

21/11/2017 IOMAT / Visualizacoes

http://iomat.mt.gov.br/portal/visualizacoes/html/15034/#e:15034 9/11

Meta Física
Neste
Processo:

Ação mantida(Percentual) 100,00

Processo: 3217 Unidade
Orçamentária:

04107 - GABINETE DE
TRANSPARÊNCIA E COMBATE À
CORRUPÇÃO

PAOE: 3071 - Realização da semana
internacional de combate à corrupção Regional: 9900 -

ESTADO
Meta Física: Evento realizado(Unidade) 1,00
Meta Física
Neste
Processo:

Evento realizado(Unidade) 1,00

Processo: 3217 Unidade
Orçamentária:

04107 - GABINETE DE
TRANSPARÊNCIA E COMBATE À
CORRUPÇÃO

PAOE: 2006 - Manutenção de serviços de
transportes Regional: 9900 -

ESTADO
Meta Física: Ação mantida(Percentual) 100,00
Meta Física
Neste
Processo:

Ação mantida(Percentual) 100,00

Processo: 3217 Unidade
Orçamentária:

04107 - GABINETE DE
TRANSPARÊNCIA E COMBATE À
CORRUPÇÃO

PAOE: 2014 - Publicidade institucional e
propaganda Regional: 9900 -

ESTADO
Meta Física: Ação mantida(Percentual) 100,00
Meta Física
Neste
Processo:

Ação mantida(Percentual) 100,00

Processo: 3217 Unidade
Orçamentária:

04107 - GABINETE DE
TRANSPARÊNCIA E COMBATE À
CORRUPÇÃO

PAOE:
3060 - Implementação da legislação na
área da transparência e combate à
corrupção

Regional: 9900 -
ESTADO

Meta Física: Legislação implementada (Percentual) 100,00
Meta Física
Neste
Processo:

Legislação implementada (Percentual) 100,00

21/11/2017 IOMAT / Visualizacoes

http://iomat.mt.gov.br/portal/visualizacoes/html/15034/#e:15034 10/11

Processo: 3217 Unidade
Orçamentária:

04107 - GABINETE DE
TRANSPARÊNCIA E COMBATE À
CORRUPÇÃO

PAOE:
3063 - Realização e participação de
eventos de educação e conscientização
para prevenção e  combate à corrupção

Regional: 9900 -
ESTADO

Meta Física: Evento realizado(Percentual) 100,00
Meta Física
Neste
Processo:

Evento realizado(Percentual) 100,00

Processo: 3217 Unidade
Orçamentária:

04107 - GABINETE DE
TRANSPARÊNCIA E COMBATE À
CORRUPÇÃO

PAOE: 3078 - Realização de eventos para a
promoção da ética Regional: 9900 -

ESTADO
Meta Física: Evento realizado(Unidade) 1,00
Meta Física
Neste
Processo:

Evento realizado(Unidade) 1,00

Processo: 3217 Unidade
Orçamentária:

04107 - GABINETE DE
TRANSPARÊNCIA E COMBATE À
CORRUPÇÃO

PAOE: 3080 - Ampliação da Participação e
Controle Social Regional: 9900 -

ESTADO
Meta Física: Canal estruturado(Percentual) 100,00
Meta Física
Neste
Processo:

Canal estruturado(Percentual) 100,00

Processo: 3231 Unidade
Orçamentária:

10101 - DEFENSORIA PÚBLICA DO
ESTADO DE MATO GROSSO

PAOE: 2009 - Manutenção de ações de
informática Regional: 9900 -

ESTADO
Meta Física: Ação mantida(Percentual) 100,00
Meta Física
Neste
Processo:

Ação mantida(Percentual) 100,00

Processo: 3231 Unidade
Orçamentária:

10101 - DEFENSORIA PÚBLICA DO
ESTADO DE MATO GROSSO

PAOE: 2335 - Melhoria do atendimento ao
necessitado Regional: 9900 -

ESTADO
Meta Física: Assistência jurídica qualificada(Percentual) 100,00

21/11/2017 IOMAT / Visualizacoes

http://iomat.mt.gov.br/portal/visualizacoes/html/15034/#e:15034 11/11

Meta Física
Neste
Processo:

Assistência jurídica qualificada(Percentual) 100,00

Processo: 3231 Unidade
Orçamentária:

10101 - DEFENSORIA PÚBLICA DO
ESTADO DE MATO GROSSO

PAOE: 2005 - Manutenção e conservação de
bens imóveis Regional: 9900 -

ESTADO
Meta Física: Ação mantida(Percentual) 100,00
Meta Física
Neste
Processo:

Ação mantida(Percentual) 100,00

Processo: 3231 Unidade
Orçamentária:

10101 - DEFENSORIA PÚBLICA DO
ESTADO DE MATO GROSSO

PAOE: 4491 - Pagamento de verba indenizatória
a servidores estaduais - V.I. Regional: 9900 -

ESTADO
Meta Física: Ação mantida(Percentual) 100,00
Meta Física
Neste
Processo:

Ação mantida(Percentual) 100,00